
ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI 
Fakulta pedagogická 

Katedra českého jazyka a literatury 
 

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 

posudek vedoucího práce 
Práci předložil: Vrňáková Veronika 
Název práce: Nejen ženy mučednice 
 
Hodnotitel:  Mgr. Jiří Novotný 

1. CÍL PRÁCE: 
Násilí páchané na ženách a jeho odraz v nejstarší české hagiografické a historiografické 
produkci raného středověku. Cíl splněn. 
 

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: 
Bakalářská práce má velice dobrou obsahovou úroveň. Je dalším zdařilým příspěvkem do 
množiny děl mapujících dějiny násilí obecně i děl s vyhraněně ženskou tematikou. Autorka 
však neuvízla pouze v teoretické rovině věci samé, ale aktivně se projektově podílela na 
terénním výzkumu, který je částečně dokumentován v přílohové části. 
 

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: 
Hodnotíme nadstandardně dobré formální parametry díla; kvitujeme přehledný poznámkový 
aparát a dobrou samostatnou volbu použité literatury. 
 

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE: 
Studium nejstarší národní literární produkce (či děl k této produkci řazených) klade na 
každého recipienta specifické požadavky a vyžaduje také specifické metody a přístupy. Každá 
podobná činnost je v bakalářské fázi studia na pedagogické fakultě obdivuhodná, protože 
požadavky na vzdělávání pedagoga v oblasti bohemistiky rozhodně nekladou studium starší 
literatury do popření. Studentka se s logickými problémy vyrovnala se ctí. 
 
Text je čtivý, přehledně koncipovaný a excerpuje základní penzum znalostí o násilných 
praktikách našich (nejen českých) předků. Text je tedy dalším střípkem do mozaiky znalostí 
raného evropského středověku, takže pro nás tematika tehdejšího otrokářství, zohavování, 
přesídlování atp. dnes již rozhodně není velkou neznámou. Netřeba dalších komentářů – 
výsledná podoba díla se chválí sama. 
 

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI 
OBHAJOBĚ: 

Považujete přesídlování v raném středověku za projev brutálního násilí, nebo za spíše 
státotvorný akt? 
 

6. NAVRHOVANÉ HODNOCENÍ:  
Bakalářskou práci s nadšením doporučuji k obhajobě. 
 
 
Navrhované hodnocení:                                                       Výborně 
  
 
Datum: 3. září 2022      Podpis:  



ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI 
Fakulta pedagogická 

Katedra českého jazyka a literatury 
 

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 

posudek vedoucího práce 
Práci předložil: Vrňáková Veronika 
Název práce: Nejen ženy mučednice 
 
Hodnotitel:  Mgr. Jiří Novotný 

1. CÍL PRÁCE: 
Násilí páchané na ženách a jeho odraz v nejstarší české hagiografické a historiografické 
produkci raného středověku. Cíl splněn. 
 

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: 
Bakalářská práce má velice dobrou obsahovou úroveň. Je dalším zdařilým příspěvkem do 
množiny děl mapujících dějiny násilí obecně i děl s vyhraněně ženskou tematikou. Autorka 
však neuvízla pouze v teoretické rovině věci samé, ale aktivně se projektově podílela na 
terénním výzkumu, který je částečně dokumentován v přílohové části. 
 

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: 
Hodnotíme nadstandardně dobré formální parametry díla; kvitujeme přehledný poznámkový 
aparát a dobrou samostatnou volbu použité literatury. 
 

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE: 
Studium nejstarší národní literární produkce (či děl k této produkci řazených) klade na 
každého recipienta specifické požadavky a vyžaduje také specifické metody a přístupy. Každá 
podobná činnost je v bakalářské fázi studia na pedagogické fakultě obdivuhodná, protože 
požadavky na vzdělávání pedagoga v oblasti bohemistiky rozhodně nekladou studium starší 
literatury do popření. Studentka se s logickými problémy vyrovnala se ctí. 
 
Text je čtivý, přehledně koncipovaný a excerpuje základní penzum znalostí o násilných 
praktikách našich (nejen českých) předků. Text je tedy dalším střípkem do mozaiky znalostí 
raného evropského středověku, takže pro nás tematika tehdejšího otrokářství, zohavování, 
přesídlování atp. dnes již rozhodně není velkou neznámou. Netřeba dalších komentářů – 
výsledná podoba díla se chválí sama. 
 

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI 
OBHAJOBĚ: 

Považujete přesídlování v raném středověku za projev brutálního násilí, nebo za spíše 
státotvorný akt? 
 

6. NAVRHOVANÉ HODNOCENÍ:  
Bakalářskou práci s nadšením doporučuji k obhajobě. 
 
 
Navrhované hodnocení:                                                       Výborně 
  
 
Datum: 3. září 2022      Podpis:  


